DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 28 de Agosto de 2024 | Caderno Executivo | Seção Negócios Públicos

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS –

SÃO SIMÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 057/22/2024   – PROCESSO Nº 136.00130363/2024–37

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR FRANCISCO DOS

SANTOS, da cidade de SÃO SIMÃO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os
resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de
Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital

(candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do
sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PROFESSOR FRANCISCO DOS SANTOS, situada na RODOVIA CONDE
FRANCISCO MATARAZZO JUNIOR – KM 127 Nº S/N

BAIRRO: ZONA RURAL – CEP: 14200–000 – CIDADE: SÃO SIMÃO

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

3893 – Língua Portuguesa, Literatura e Comunicação Profissional (Base Nacional

Comum/ ETIM / MTec)(Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio

(MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–N)

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da
Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

4/ CAROLINA DE CASTRO CERVI / 32031800–X / 28521599889 / 53
2/ JAQUELINE FERREIRA BORGES / 5833320 / 04620965138 / 41,25

1/ THAÍS DOS SANTOS SOUZA / 17680098 / 10862271665 / 26,25
3/ SUZANA BASSI FUKUSHIMA / 44.069.417–6 / 32738699847 / 24
5/ KÁTIA CAMILO DA SILVA DE SOUZA / 417207529 / 36205065827 / 15,75

6/ VINICIUS LINO ROCHA / 343056653 / 39565057861 / 14,25

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – reconstrução do contexto de produção, circulação e recepção de textos, mídias e
práticas da cultura digital: análise dos processos de curadoria de informação em
ambiente digital;

2 – gêneros de apoio à compreensão de textos orais, escritos e

multissemióticos: sínteses, resumos, esquemas;

3 – condições de produção (e/ou reconstrução), circulação e recepção de textos
artístico–literários: curadoria de repertório artístico–literário.

Duração máxima da aula: 20 Minutos

Data: 10/09/2024

Horário: 15:30

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema
sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

2. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS(candidatos com inscrição indeferida

ou candidatos que não pontuaram no Exame de Memorial Circunstanciado)

Nº DE INSCRIÇÃO/RG/CPF/MOTIVO

7/15980801–7/31646786149/Não efetuou o upload da documentação comprobatória

do Memorial Circunstanciado. ;

8/3652695/90589467115/Não atender aos requisitos de titulação ;

9/404287517/34944228856/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

ato da inscrição ;

10/601149403/44123285899/Não efetuou o upload da documentação comprobatória

do Memorial Circunstanciado. ;

SÃO SIMÃO, 27/08/2024

____________________________________________
Marcos de Andrade Marangoni
Diretor de Escola Técnica